<sup>k</sup> Psal. cxiii, 5, 6.

όκτωδαιού μηνὸς ἄγοντας. Τῶν δὲ θευμάτων οἵτινες προχεομένων, οὐ πολὺ τὸ ἐν μέσῳ συνελθόντες Χριστιανοὶ ναὸν τοῖς καλλινίκοις ἀνεγείρουσι, καὶ τὰ τίμια τούτων ἐν αὐτῷ ἀποθέσαι λείψαντες εἰς τὸ δόκαν Θεοῦ Πατρὸς, καὶ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, φέρεται τιμὴ καὶ προσκύνησις εἰς τὸν αἰώνα. Ἀμήν.

## VITA S. ANDROCINI ET EJUS CONJUGIS.

(Apud Surium ad diem 27 Februarii; Graece non exstat in mss. Paris.; socii Bollandiani Vitam S. Andronici Graece et Latine exhibent ex Menœis ad diem 9 Octobris)

I. In diebus Theodosii Magni imperatoris, erat in magna urbe Antiochia juvenis quidam argentinarius, nomine Andronicus. Accepit autem uxorem filiam argentinarii, nomine Joannis. Erat vero ejus nomen Athanasia. Erat enim revera Athanasia, id est, immortalis, et factis, et cogitatione. Erat autem Andronicus valde pius, et plenus bonis operibus. Similiter vero ejus quoque uxor: erant autem valde divites. Sic vero vitam suam agebant argentinam, et facultates suas diviserunt in tres partes: unam quidem in rationem pauperum, et aliam in rationem monachorum, et aliam in rationem facultatum et officinæ. Universa autem civitas amabat dominum Andronicum propter ejus modestiam.

II. Cognovit autem suam uoxem; et cum conceperisset, peperit filium, et nominaverunt eum Joannem. Cum vero adhuc in utero conceperisset, peperit filiam, et nominavit eam Mariam, neque amplius appropinquavit uxori Andronicus. Conferrebat autem suum studium ad diligenter et lubenter laborandum, cum aliis Christi amantibus argentinis. Dominico et die secundo et quarto et in Parasceve, a vespera usque ad matutinum ibat Andronicus ad lavandas viros suos fratres. Similiter autem ejus quoque uxor ad lavandas diligenter mulieres. Post tempus vero duodecim annorum, ingressa est quodam die mane domina Athanasia a voluntario illo labore ad videndos suos filios, et invenit eos suspirantes. Illa autem conturbata ascendit in lectum suum, et posuit ambos supra pectus suum. Beatus vero Andronicus ingressus, cœpit clamare in uxorem suam, quod multum dormiret. Illa autem dixit: Noli irasci, domine mi, pueri enim sunt infirma veletudine: et cum tetigisset, invenit eos teneri a febre, et dicit suspirans: Fiat voluntas Dei: et ivit extra civitatem, ad precandum sanctum Julianum. Illic enim jacebant ejus parentes. Fuit autem illio

A usque ad horam sextam: et reversus, audit ejulatum et tumultum, qui fiebat domi sua. Ille vero conturbatus cucurrit, et invenit omnem fere civitatem domi sua et pueros mortuos.

III. Cumque vidisset infantes in lecto simul jacentes, ingressus in suum oratorium, se projectit ante Servatorem, et flens dixit<sup>1</sup>: « Ipse egressus sum nudus ex utero matris meæ, nudus quoque illuc revertar. Dominus dedit, Dominus abstulit: sicut Domino visum est, ita fiat. Sit nomen Domini benedictum ex hoc nunc et usque in sæculum. » Uxor autem ejus quærebatur se suffocare, dicens: Moriar cum meis filiis. Convenit vero universa civitas ad efferendos pueros, adeo ut illic esset patriarcha cum toto clero suo. Eos vero deposuerunt in martyrio sancti Juliani supra avos suos. Accipiens autem beatum Andronicum episcopus ingressus est in ædes ejus. Illius autem uxor noluit abire in domum suam, sed dormiit in martyrio. Media vero nocte apparebat ei martyr in habitu monachi, dicens ei: Cur non sis eos, qui hic sunt, requiescere? Illa autem dixit: Domine mi, ne mibi irascaris, nam sum valde afflita. Habebam autem duos solos filios, et hodie ambos simul extuli. Ille vero dicit: Quot annos nati erant tui pueri? Illa vero dicit ei: Unus erat duodecim annos natus, alter vero decem. Ille autem dicit ei: Cur igitur illos defles? Utinam defleres peccata tua. Dico enim tibi, mulier, quod quomodo natura hominis exigit cibum, et fieri non potest, ut non detur ad comedendum, ita etiam pueri in illo die poscunt a Christo bona futura, dicentes: Juste Judex, privasti nos rebus terrenis, ne nos etiam prives coelestibus. Illa autem cum audivisset, est compuncta, et mutavit luctum in gaudium, dicens: Si ergo vivunt filii mei in celo, quid fleo? et conversa, quæsivit abbatem qui ei fuerat locutus, et cum totum locum obiisset, non invenit. Et sciscita-

<sup>1</sup> Job 1, 21.

tur a janitore, dicens : Ubi est abbas, qui est modo hic ingressus ? Dicit ei janitor : Vides omnes januas obseratas, et dicens : Ubi est abbas qui modo est hic ingressus ? Eam autem erudiit paramonarius, ut qui scivisset eam vidiisse visionem. Illa vero, metu correpta, rogavit ut abiret in domum suam. Eam vero accepit janitor, et introduxit in domum suam, et narravit marito suo ea quæ viderat.

IV. Tunc dicit ei beata Athanasia : Revera, domine, etiam viventibus filiis volui dicere, et erubui. Ecce ergo etiam post mortem eorum dico tibi. Si me audias, conjicies me in monasterium, et deslebo peccata mea. Et dicit ei : Abi, proba tuam cogitationem una hebdomada, et si permanseris in hoc proposito, loquemur. Illa autem cum rursus venisset, idem dixit. Beatus vero Andronicus accersit sacerdotum suum, et ei tradidit omnes suas facultates, dicens : Ad sancta loca proficiuscimur ad orandum. Si quid ergo nobis acciderit humanitas, habebitis has facultates, ut de eis facias quod tibi videbitur. Rogo ergo te, ut recte agas cum tua anima, et ex iis, quæ hic sunt, fac nosocomium et xenodochium monachorum : et manumissis servis suis, dedit eis legata, et accepta parva benedictione et duobus equis, exiit noctu ex civitate, ipse et uxor ejus soli. Beata autem Athanasia eminus vidit domum suam, et sursum aspiciens in cœlum dixit : Deus, qui dixisti Abrahæ et Saræ<sup>3</sup> : « Egedere e terra tua, et e cognatione tua : et veni in terram, quam ostendam tibi ; » ipse nunc quoque deduc nos in timorem tuum. Ecce enim relinquimus domum nostram apertam propter nomen tuum : ne ante nos claudas ostium regni tui ; et flentes ambo abierunt ; et cum ad sancta loca pervenissent, adorarunt : et cum multos Patres convenissent, veniunt ad sanctum Menam Alexandriæ, et fruuntur martyre.

V. Circa horam autem nonam aspicit Andronicus, et videt monachum contendentem cum laico et ei dicentem : Cur abbatem injuria afficias ? Is vero ei dicebat : Domine, locavi bestiam meam ad Scetem. Ego vero ei dico : Eamus jam, ut totam noctem ambulemus ; et cras usque ad sextam, ut perveniamus ante aestum diei : et non vult ut jam eamus. Dicit ei dominus Andronicus : Habesne aliquod aliud animal ? Is vero dicit : Maxime. Dicit autem ipsi : Vade, duc illud ad me, et veni, et accipiam ego unum animal, et abbas unum, quoniam ego quoque volo ire ad Scetem. Andronicus vero dicit uxori suæ. Mane hic apud sanctum Menam, donec descendam in Scetem, et accipiam benedictionem a Patribus, et revertar. Dicit ei uxor ejus : Accipe me tecum. Ille vero dicit ei : Mulier non ingreditur in Scetem. Illa autem dicit ei cum fletu : Habebis me apud sanctum Menam, si remanseris, et me non collocaris in monasterio. Cumque se

A invicem salutassent et complexi fuissent, fuerunt separati. Ipse autem descendit ad Scetem : et cum adorasset sanctos Patres in Laura, audivit de abbe Daniele ; et cum eo accessisset, non sine magna difficultate eum potuit convenire : seni vero omnia exposuit. Dicit autem ei senex : Abi, et adduc uxorem tuam, et faciam tibi litteras, et depones eam in Thebaide in monasterio Tabennesiotarum. Andronicus autem fecit, sicut dixerat ei senex, et absens, duxit eam ad senem. Qui locutus est eis verbum salutis : et factis litteris, misit eos ad monasterium Tabennesiotarum. Reverso vero Andronico, dedit senex habitum, et docuit quæ ad statum pertinent monasticum, et manxit apud eum annos duodecim.

B VI. Post duodecim autem annos rogavit senem, ut se dimitteret ad sancta loca. Ille vero bene precatus eum dimisit. Abbas autem Andronicus iter faciens per Aegyptum, sedet sub spina, ut animam recrearet ab æstu. Ecce autem ex Dei dispensatione veniens in habitu virili ejus uxor, quæ ipsa quoque ibat ad sancta loca. Cumque se invicem salutassent, cognovit columba conjugem. Ipse vero quomodo potuisse cognoscere tales, quæ emarcuerat, pulchritudinem, et quæ videbatur ut Aethiops ? Dicit ergo ei : Quo vadis, domine abba ? Ille vero dicit ei : Ad sancta loca. Ipsa autem dicit ei : Ego quoque volo illuc ire. Ipsa ergo rursus dicit ei : Si velis, eamus ambo simul. Sed tanquam non simul simus, ingrediamur silentio. Dicit Andronicus : Ut jubes. Deinde ipsa dicit ei : Non es revera discipulus abbatis Danielis ? Ipse vero dicit ei : Maxime. Dicit ipsa : Preces senis nos comitabuntur. Dicit Andronicus : Amen. Cum autem simul ingressi essent, et adorassent sancta loca, reversi sunt Alexandriam. Dicit abbas Athanasius abbatii Andronico : Vis maneamus simul in cella ? Dicit Andronicus : Certe, ut jubes. Volo autem primum ire, et accipere preces senis. Dicit ei abbas Athanasius : Vade, et exspectabo te apud Octavum decimum : et si venias, sicut iter fecimus, manebimus silentio. Nam si te non ferat, ne veneris. Ego enim te exspectabo apud Decimum octavum. Ille autem profectus, salutavit senem, et de eo ipsi renuntiavit. Senex vero dicit ei : Vade, et diligere silentium, et mane cum fratre, est enim D monachus, ut esse oportet. Eo autem reverso, cum invenisset abbatem Athanasium, manserunt simul, timore Dei muniti, alias duodecim annos : et non cognovit abbas Andronicus eam esse suam conjugem.

VII. Sæpe ergo ascendebat senex ad eos visitandos, ea illis disserens, quæ pertinebant ad utilitatem. Semel autem cum ascendisset senex, et eos valere jussisset, antequam iret ad sanctum Menam, venit ad eum abbas Andronicus, et dicit ei : Abbas Athanasius vadit ad Dominum. Reversus vero

<sup>3</sup> Gen. xii, 4.

senex, invenit eum magnis compressum angustiis, et cœpit flere abbas Athanasius: et dicit ei senex: Cum te oportet gaudere, quod migras ad Dominum, lacrymaris? Dicit ei abbas Athanasius: Non ploro, nisi propter abbatem Andronicum. Sed fac hanc charitatem, postquam me sepeliris. Inveniens schedulam sitam ad caput meum, lege eam, et da ipsi abbati Andronico. Cumque ipsi preces dixissent, communicavit et dormiit in Domino. Venerunt autem ad ei facientes exequias: et ecce inventa fuit sexu mulier, et auditum fuit in tota laura. Et mittens senex, excivit universam Scetem et interiorem solitudinem: et venerunt omnes lauræ Alexandriæ, et convenit universa civitas, et monachi Scetæ, ferentes legumina; ita enim mos est in Scete. Cum ramis ergo et palmis extulerunt venerandas reliquias Athanasium, Deum glorificantes, qui tantam tolerantiam præbuit mulieri. Exspectavit autem senex septimum diem beatæ Athanasii. Postea vero voluit senex accipere secum abbatem Andronicum, sed non id sustinuit, dicens: Moriar cum mea domina. Cumque eum rursus jussisset valere senex, priusquam ipse iret ad sanctum Menam, venit ad eum frater, dicens: Laborat abbas Andronicus, et est redactus ad angustias. Senex vero rursus misit in Scetem, dicens: Adeste huc venientes, abbas enim Andronicus sequitur abbatem Athanasium. Illi autem cum audivissent, accesserunt et invenerunt eum

A viventem. A quo cum accepissent benedictionem, dormiit in Domino.

VIII. Exortum est ergo bellum inter Patres Decimi octavi, et Monachos Scetiotas, dicentes: Noster est frater, et eum habebimus in Scete, ut nobis opem ferant ejus preces. Patres autem Octavi decimi, dicebant: Ponemus eum cum sua sorore. Vehementer igitur instabant Scetiotæ et dicit archimandrita Octavi decimi: Si quid senex dixerit, faciamus. Abbas vero Daniel dicebat eum oportere illic sepeliri. Illi autem non audiebant eum, dicentes: Est senex, et non timet amplius bellum corporis. Nos autem sumus juniores, et volumus fratrem, ut nobis opem ferant ejus preces. Sufficit enim vobis, quod reliquimus vobis abbatem Athanasium. Cum vero vidisset senex esse magnam perturbationem, dicit fratribus suis: Si me non audiatis, ego quoque hic manebo, et sepeliar cum meo filio, et tunc quieverunt, et extulerunt fratrem Andronicum. Dicunt ergo seni: Eamus in Scetem. Dicit eis senex: Sinite ut faciam septimum diem fratris, et non siverunt eum manere. Ita confudit abbas Daniel suo discipulo. Oremus nos quoque ut veniamus ad mensuram abbatis Andronici, precibus omnium sanctorum Christi: cui gloria et potentia simul cum Patre et sancto Spiritu, nunc et semper et in secula saeculorum. Amen.

## ΜΑΡΤΥΡΙΟΝ ΤΩΝ ΑΓΙΩΝ ΜΑΡΤΥΡΩΝ ΕΥΛΑΜΠΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΛΑΜΠΙΑΣ.

## MARTYRIUM SS. MARTYRUM EULAMPII ET EULAMPIÆ.

(Latine apud Surium ad diem 10 Octobris, Graece ex cod. ms. Paris, n. 1480)

Α'. Ἀρτι τῆς θεογνωσίας εἰς πάντα κόσμον δια-  
τρεχοδῆς, καὶ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ  
τοῦ μόνου Θεοῦ ἡμῶν τοὺς ἐκυρωμένους ἐπιβ-  
ρωνύντος καὶ ἐπαλειφόντος, τοῦ δὲ πονηροῦ καὶ μι-  
σοκάλου δαιμονος τοὺς οἰκείους θεράποντας πρὸς  
τὴν ἀσθείαν ἐρεθίζοντος, νεανίας τις τὸ γένος  
ηεριφνής, τὴν δψιν περικαλλής, εὐπατρίδης τε γνω-

C I. Jam Dei cognitione totum orbem pervadente,  
et Salvatore quidem Christo Jesu, qui solus est  
Deus noster, suos martyres confirmante ac corro-  
borante: maligno autem et bonis infesto dæmone  
suos ad impietatem incitante famulos: adolescens  
quidam, Eulampius dictus, genere insignis, elegantis  
specie, et qui bona ac clara noscebatur esse natus

patria, nempe Nicomedia, et erat ornatus operibus pietatis, cum nollet habitare in tabernaculis peccatorum, et divinum Christi nomen videre tam impudenter irrideri ac subsannari non ferendum esse censeret, relicta urbis habitatione, amplectitur solitudinem. Et cum vita abstinentia, et secessu internum hominem expurgasset, zelo sicut magnus Elias refertam omnino haberet animam, relicta pariter solitudine, descendit ad habitandum in civitate.

II. Cum autem ad imperatorias constitutiones intendisset oculos, quae supra portas proscriptae erant omnibus valde ridens talem conatum, fuit ab impiis deprehensus protinus, et statim vincutus fuit conjectus in custodiam, tanquam aliqua praeda sistendus coram judice. Postquam autem, quod factum fuerat, delatum fuit ad aures magistratum, jussit judex eum duci ad tribunal. Et protinus aspiciens ad eum qui ductus fuerat, cum propter teneram statem sperasset fore ut virum expugnaret fortissimum: Quenam est, inquit, lanta tua, quae dicitur, amentia, quae etiam prope efficit ut deduceret ad asperitatem, nisi ipsa quae fuit conspecta species persuasisset rem non ita se habere: est enim omnino alienum, et non consentaneum, hanc liberalem formam, et apertum characterem nobilitatis, facta aggredi tam audacia. Ecce ergo tibi proponitur multitudo deorum, quae diversis operationibus et invocationibus sibi affalit comparat veneracionem; ipsum quoque templum est tibi aperitum: sanguine autem conspersa cernuntur altaria; publicum festum celebratur et parata sunt quaecunque convenient sacrificio. Et tibi ergo optime consules, et nobis rem gratam facies, si deos colueris, et eis sacrificaveris. Hæc tyrannus.

III. Martyr autem Spiritu sancto totus repletus, cum se signo crucis, veluti quibusdam armis, munisset: Vana sunt, respondit, o præses, quae a te proponuntur. Neque enim ex rebus externis et quae minime fuerint in potestate alicujus, metienda est pietas, quae aperie est boni instituti et in nostri liberi arbitrii sita est potestate. Atque, si quidem fieri non potest (ne te non velle dicam), ut ad unum et trinum omnium aspicias principium, ab eorum saltem, quae producta fuerint bono ordine, disce Deum universorum. Sin autem deorum præfers multitudinem, per quos simpliciores deducis ad barathrum interitus, at ego quidem nec ea quae tu dicis audire sustineo, neque in animum induco, ut talibus delecter sacrificiis, ut qui sim præditus anima participe rationis, et ad supernum mundum aperie properem: soli autem natura Deo, et qui non est aspectabilis, sacrificabu sacrificium laudis, et ipsi reddam vota mea coram toto populo ejus. His sic dictis, tyrannus, deposita persona lenitatis, jubet quidem exui martyrem, et humili extensem, vehementer verberari.

Aριζόμενος, τῆς γὰρ Νικομήδους ὄρμαται καὶ τοῖς τῆς εὐσεβείας ἔργοις κυριούμενος ἐν σκηνώμασιν ἀμαρτωλῶν κατοικεῖν οὐχ αἰρούμενον, καὶ ἀνέδην οὗτο τὸ τοῦ Χριστοῦ θεῖον ὄνθιμα δρῦν διαχλευαζόμενον, ἀνεκτὸν οὐχ ἡγούμενος. ἀπάρτις τῶν κατὰ τὸ ἀστυ διατριβῶν. τὴν ἔρημίαν ἀσπάζεται, καὶ τῷ ἑγκρατεῖ καὶ ἀναχωρητικῷ βίῳ τὸν ἔντος ἀποκαθηράμενος ἄνθρωπον, καὶ δῆλος ζῆλου κατὰ τὸν μέγαν Ἡλίαν πλησθεὶς τὴν ψυχὴν, τὴν ἔρημίαν ἀπολιπῶν αὖθις, πρὸς τὰς ἐν πόλει διαγωγὰς κάτεσσιν.

B'. Ός δὲ πρὸς τὰς βασιλικὰς ἡτένισε διατάξεις. αἱ τῶν πυλῶν ὑπερθεν ἀνάγραπτοι πᾶσιν ἐτύγχανον, μέγα καταγελάσας τοῦ ἔγχειρήματος, κατάφορος εὖθὺς τοῖς ἀσεβεῖν ἀγένετο, καὶ φολακή τοῦτον ἔγχον αὐτίκα δέσμιον, οἷόν τι θήραμα παραστησάμενον τῷ δικάζοντι. Ἐπεὶ δὲ πρὸς τὰς τῶν ἐν τέλει ἀκοὰς ἀνηνέχθη τὸ γεγονός, ἀγώγιμον αὐτὸν ὁ δικαστὴς πρὸς τὸ βῆμα γενέσθαι διεκελεύσατο· καὶ δὲ εἰς αὐτὸν ἀχθέντα εὐθὺς ἀπιδῶν, καὶ διὰ τὸ νεάζον τῆς ἡλικίας συλήσειν ἐλπίζων τὸν γενναῖστατον, Γία, ὡς ὄντος, ἡ τοσαύτη περὶ σοῦ, ἔφη, διαλαλουμένη ἀναιδεία, οὐ τις μικροῦ με καὶ πρὸς τραχύτητα ἐξενεγκθῆναι πεποίκην, εἰ μὴ αὐτὸν τὸ εἰδός θεαθὲν, μὴ οὔτως ἔχειν ἀνέπεισον ἀλλοτριον γὰρ πάντη, καὶ ἀνακόλουθον, αἰδὼν τοιαύτην καὶ χαρακτῆρα σαρέστατον εὐγενείας, ἔργοις θρασυτέροις ἐπιχειρεῖν. Ἰδοὺ σοι τούναν πληθὺς πρόκειται θεῶν, διαφόροις ἐνεργείαις καὶ κλήσεσι καταπλουτούσα τὸ τίμιον, ἀνέψητοι καὶ νάδες αὐτός. Βωμοὶ δὲ τῷ λύθρῳ τῶν αἰμάτων περιφρέσμενοι τεθεωρηνται, πάνδημος ἕορτὴ συγκεκρότηται, καὶ τῶν ἀγγείων δοσῶ πρὸς θυσίαν κατάλληλα προσηυτρέπεισται. Τὰ κάλλιστα γοῦν σεαυτῷ καὶ ἡμῖν χαρίσαιο, εἰ τοὺς θεοὺς τιμήσεις καὶ αὐτοῖς ἐπιθύσαις. Καὶ τὰ μὲν τοῦ τυράννου τοιαύτα.